
 

平成 24年度 事業報告 

 

平成 24年は東日本大震災の復興の為の兆しや異常気象で九州北部豪雨被災があった一年間

でした。市及び仲島区では「地域防災計画の見直し」を行っており、「減災」と地域で助け合う「共助」 

の意識を高める研修や訓練を行っております。又市制 40 週年記念事業が行われ多くの市民の皆

様の協力を得、盛大に開催されました。 

その中で、区行事ではボランティアの皆様にご協力を頂き、夏祭り･餅つき大会等、盛会の内に 

実施する事ができました。皆様のご支援、ご協力に感謝申し上げます。 

 

１．公民館事業 

(1)防犯活動 

①見送り隊 --- 現在 30名のボランティアの方に小学 1･2年生を中心に見送りをお願い 

致しております。昨年一年間は無事終了致しましたが、人数不足の為無理をお願いして 

おります。ご協力頂ける方の新規参加をお願い致します。 

・交通安全巡回委員、少年指導員･補導員の方にも集中的に活動頂いております。 

・筑紫地区安全安心まちづくり推進協議会より表彰状を頂きました。 

②青パト（青色回転灯パトロール車）車によるパトロールを実施しております。 

お蔭様で区内での事件事故も無く、市より高い評価を頂いております。皆様のご協力に感謝

申し上げます。 

   ③御笠の森小アンビシャス広場・北コミアンビシャス広場 

     小学校区内を 4区・北コミ管内を 7区でフォローし、遊び場の確保をお願いしております。 

 

(2)防災訓練 

・消防署及び市よりの指導に基づき、春･秋クリーン大野城終了後実施致しました。 

   又大野城市各地区において防災訓練が実施されております。 

 

２．土木・水路・道路・公園事業 

(1)数年前に発生しました 4丁目仲島西公園～旧三号線での床上床下浸水ですが、 

福岡市側対応工事が開始されました。 

(2)仲島公園内樹木の剪定  

(3)防犯灯新設 

  ①区内防犯灯が H24年 12月下旬より LED照明に付け替えられました。 

②区内新設要望箇所につきましては、緊急を有する箇所を優先に市へ依頼致します。 

  

(4)土木･水路･道路 

  ①仲島神社前水路蓋工事 

    道路横断水路工事が終了し、H25年度水路蓋工事予定。 

②仲畑 4丁目 5-1～6-1の舗装工事が終了しました。 

 

３．清掃美化・リサイクル事業 



 

(1)「花いっぱい」の皆様で、公民館･老人憩いの家･公園花壇の手入れをして頂いています。 

お蔭様で年中綺麗な花が咲いています。 

(2)仲島公園･西公園の清掃を 8ヶ月間（11月中止）5ブロックの皆様延べ 147名で実施頂き、 

綺麗になりました。特に夏場の草取り、草刈り、初冬のケヤキの落ち葉清掃と協力頂き有難う 

ございました。 

(3) 現在月二回の回収で対応できるようになり、管理をシニアクラブ（奇数月）、 

子ども会（偶数月）にて実施頂いています。 

又蛍光灯、電池の回収を公民館裏玄関横にて実施しておりますので利用下さい。 

 

４．市制 40周年記念表彰 受賞 

   ①パートナーシップで自治力みなぎるまちづくり部門 

    ・村上教臣  ・井浦 満  ・城戸壽明  ・城戸康治 の４氏。 

   ②幸せな暮らしをともに支えるまちづくり部門 

    ・八川見榮子氏 

 

５．区の動向                                           

 

世 帯 数 761 戸 18 戸 減 人 口 1606 人 19 人 減

事業所数 98軒 12 軒 減 （区費徴収件数,期間内減含む）   H25年 2月末現在 

 

区 長  村 上 静 夫 

 

平成 24年度 公民館活動報告 

 

１． 活動報告 

日頃から区民の皆様には、公民館活動にご理解･ご協力を賜り役員一同感謝しております。 

又、各種サークル・団体の皆様にも学習の場として公民館の利用を頂き有難うございました。 

今年度は、公民館の消防訓練（春･秋）を実施致しました。 

H25年度も生涯学習の場としての公民館利用、各種行事に参加頂きます様お願い致します。 

 ＜主な行事報告＞ 

①夏祭り      日時：平成 24年 7月 28日（土）18:30～21:00 

            会場：仲島公園 

             来場者：約 750名（昨年 604人） 

 

②餅つき大会  日時：平成 24年 12月 9日（日）11:00～13:00 

             会場：仲島公民館内--荒天の為 

             来場者：約 280名（昨年 410名） 


